
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 โดยที่เห็นเป็นการสมควรให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด ในการแก้ไขปัญหา
หนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ตามนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ โดยใช้สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเป็นฐาน 
วัตถุประสงค์เพื่อให้สมาชิกสหกรณ์มีเงินเหลือใช้ในการครองชีพที่เหมาะสมกับสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน  
และให้มีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที ่เหมาะสม เป็นการจัดการอย่างเป็นระบบและยั่งยืน เพื่อให้สมาชิกสหกรณ์ที่ได้รับ
ผลกระทบลดความเดือดร้อนในค่าครองชีพ มีเงินเหลือใช้ในการดำรงชีวิตทำให้มีความคุณภาพชีวิตที่ดีและมีความสุข 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด ข้อ 13 ข้อ 80 (14) และ 
ข้อ 116 (5) และที ่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที ่ 64  ครั ้งที ่  11  เมื ่อวันที ่ 22  สิงหาคม  2567   
ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญโครงการแก้ไขปัญหา
หนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567 ขึ้นไว้ ดังนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญ
โครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567”  
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ 23  สิงหาคม  2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
  3.1 ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญโครงการแก้ไข
ปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2565 ซึ่งกำหนดไว้เมื่อวันที่  1  เมษายน  2565 
  3.2 ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญโครงการแก้ไข
ปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ แก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่ 2 พ.ศ.2566 ซึ่งกำหนดไว้เมื่อวันที่  6 ธันวาคม 
2565 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 
 “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 
 “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครู 
   ประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 
 “เจ้าหน้าที่” หมายถึง เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 



 ข้อ 5 สหกรณ์จะพิจารณาให้เงินกู้สามัญโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์  
พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 
  5.1  ผู้กู้ต้องเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่าสามเดือน แต่ถ้าสมาชิกผู้นั้นเคยลาออกจากสหกรณ์และสมัคร
สมาชิกใหม่จะต้องมีเวลาการเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่าสามเดือน  จึงมีสิทธิยื่นคำขอกู้ตามแบบที่กำหนดไว้ 
  5.2  ผู้กู้จะต้องมีผลรวมของค่าหุ้นกับเงินฝากออมทรัพย์ไม่น้อยกว่า 30,000 บาท (สามหมื่นบาท) 
  5.3  สิทธิการกู้ท่ีให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ให้มีจำนวนสิบเท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก  
(ไม่นับรวมเงินวิทยฐานะและค่าตอบแทน)  แต่ไม่เกิน 300,000 บาท (สามแสนบาทถ้วน) 
  5.4  ผู้กู้จะต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือสุทธิหลังจากหักชำระหนี้แล้วตามเกณฑ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30  
  5.5  หากผู้กู้ประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิยื่นกู้ครั้งต่อไปจะต้องชำระหนี้สัญญาเดิมไปแล้วไม่น้อยกว่าหกเดือน 
 ข้อ 6 หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์  
จะต้องมีสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด เป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้จำนวน 1 คน  
 ข้อ 7 สมาชิกที่ประสงค์ขอเงินกู้เงินสามัญโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์ 
จะต้องยื่นคำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด   
 ข้อ 8 การส่งคืนเงินกู้  สหกรณ์จะกำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครอง
ชีพของสมาชิกสหกรณ์ เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่เห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้  โดยชำระเป็นเงินต้นพร้อม
ดอกเบี้ยงวดละเท่าๆ กัน ไม่เกิน 180 งวด  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ ยเดือนแรกด้วยการหัก ณ ที่จ่ายจากต้นสังกัด   
เว้นแต่งวดสุดท้ายต้องชำระให้เสร็จสิ้นตามสัญญา  แต่ทั้งนี้ต้องอายุไม่เกิน 80 ปี สำหรับข้าราชการและลูกจ้างที่มีสิทธิ
รับบำเหน็จรายเดือน  กรณีสมาชิกรายใดที่ไม่มีสิทธิรับเงินบำเหน็จรายเดือนให้คำนวณระยะเวลางวดชำระหนี้ 
ถึงอายุ 60 ปี 
 ข้อ 9  การคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สามัญโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินและค่าครองชีพของสมาชิกสหกรณ์  
ให้คิดในอัตราร้อยละ 4.50 บาทต่อป ี
 ข้อ 10 ในกรณีที่มีปัญหาเก่ียวกับระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 
 ข้อ 11 ระยะเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุดโครงการให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 ข้อ 12 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันที่  23 สิงหาคม 2567 
 

     ลงชื่อ          
(นายพัฒชัย  วิเศษสมบัติ) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูประจวบคีรีขันธ์ จำกัด 

 


